nunc decrementum suscipit. Sed id observatione dignius est, quod ipsum humanæ gloriae incrementum, quoddam decrementum est, ac a Christus ipse, descendens quidam esse noscitur, vt egregiè adnotauit Psalmographus dicens: *Deieicisti Psalm 72. eos, dum alleuarentur, non dixit: deieicisti eos, postquam alienati sunt, sed dum alleuarentur: quia permulti cum primum digniratis fastigium ascendunt, continuò descendere, & instat luna plena dectescere incipiunt, adeo, vt exaltatio ipsa, ruina quædam sit, quia dum gloria falsa subnixi sunt, à gloria vera evanescuntur. Ad idem etiam alludunt verba eiusdem Davidis, dum ait: Deficientes, quemadmodum sumus Psalm 36.*

Deficient: sicut enim fumus ascendendo deficit, ac se dilatando penitus euaneat, ita felicitas conditionis humanae quo altius extollitur, infelicius decidit. quod sanè probè agnosces D Gregorius, dicit: Carnalis gloria, dum nitet, cedit; dum 17. moral. apud se extollitur, repētino intercepta sine terminatur: & postmodum subiecit: ad nubila sumus attollitur, sed repente in nihilum tumescendo dissipatur. Coniuerte lurisperiti duplicita bona distinguere, quædam, bona mobilia; alia, bona immobilia, seu radicis appellant; at, si rem altius, quām illi perpendamus, profecto in modo nullum radicis bonum adest; omnia sunt mobilia, vt recte cecinat Hidelbertus Episcopus, id referente D. Antonino:

Hidelb. Ep. apud D. Antoninum rebus 2. p. 113. tit. 16. cap. 9.

Hei mihi, nulla fides, nulla est constantia rebus. Res ipse quid sint, mobilitate docent.

Cuncta sub anticipi pendent mortalia casu, Et sp̄endent propria mobilitate fugam.

recte ergo D. Paulus dixit: mutationi subiecta est omnis creatura. Tandem, illud in hachumanæ conditionis inconstans, & mobilitate silentio minimè præteribo, quod frequentior est motus à felicitate in infelicitatem, quām ē contra: nam mundus (iuxta Architrichini sententiam) primum bonum virum ponit, & cum inebriari fuerim, tunc, quod deterior est: si enim ille quidpiam boni vini habet, id initio con-

Qq. 3 uiuij,

uius propinat, ut miseros ineblet conuiuas, in finem amarissimas reseruans fœces. Epulabatur quotidie splendide Dives ille, cuius Lucas meminit; initio conuiuij propinavit illi mundus suauissimum vinum, in fine vero acerbissima tormenta, sicutque amarissimam reseruauit: unde illud Abrahadi responsum: Recordare, quia receperisti bona in vita tua, nunc autem cruciaris: Receperisti bona in vita tua, hoc est, omnis homo primum bonum vinum ponit: nunc autem cruciaris, hoc est cum ineblet facient, tunc id, quod dexterius est. Vide, quām bonum vinum primum Assuerus Rex posuerit Aman: Rex exaltauit Aman, &c. & posuit solium eius super omnes principes, quos habebat; cunctique serui Regis, qui inforribus palati versabantur, stetebant genua & adorabant Aman, &c. ecce vinum suauissimum in principio epuli; finem expecta: Suspensus est Aman in patibulo, quod parauerat Mardochæo: quām fœces amariores patibulo potuerint miserrimus Aman post vinum suauissimum bibere? Lætitissima sunt flumina amarissimis vndeque ripis, pratisque circundata, sed, vt Ecclesiastes ait, cap. i. Omnia intrant in mare: quemadmodum flumina lætiſimorum finis, amarissimum mare est; ita lætiſimi vini, quod mundus propinat, finis, amarissimæ sunt fœces: Ne inuearis vīnū, ait sapientissimus Salomon, quando flauescit, cum splenduerit in vitro color eius: ingreditur blande, sed in nouissimo mordebit, vt coluber, & sic ure regulus, id est basiliscus) vena diffundet. hoc est: Caue tibi à mundi vino, inani scilicet eius gloria, quæ splendet, ac flauescit, sed vale vitro continetur. Vita, nempe, quæ virtu instar, facile strangitur; ne manum porrugas huic vino, blande enim ingreditur, & luave est gutturi, at finem attende: in nouissimo mordebit, vt coluber, & sic basiliscus venenum totu animo, corporeque diffundet: ita initio dulcis illa est, ac luavis, in fine vero coluber, & basiliscus. Tu ne respice initij dulcedinem; aspice, si sapiis, finis amaritudinem, & inanis gloria, ac fallacis huius

sæculi pompa splendorem despice, ne amaro, instar absynthij, eius fine te in hoc, & in futuro sæculo excruciani contingat, claraque Dei visione priuari, cui si honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA V.

Sacerrimi matrimonij inter D. Mariam, & Iosephum pulchra figure, variaq; encomia, que illid longo sanctitatis interualllo reliqua omnia matrimonia superasse, apertissime indicant, in illa verba: Cum esset desponsata Mater Iesu Maria Ioseph.

ACROBANCI Martionij inter B. Virginem, & Iosephum tropos, ac figuræ diligenter inuestigans, quatuor præcipuas diuina eloquia nobis indicate reperio: quārū primo loco refero Arcam illam fœderis, super quam duo Cherubim sedebant, & quibus Propitiatorij sustentabatur, & vnde responda bantur, propitijsq; dicebatur esse Deus; alterius autem illorum Cherubin effigies erat masculi, alterius vero foeminae, vt Arias Montanus in suo apparatu obseruauit, Cherubini isti inter se coniunctissimi, Mariam, & Iosephum matrimonij vinculo coniunctos significant, per quos Deus, qui aderat in Arca sacre humanitatis Christi Domini (sic enim illam vocat David: Exurge Domine in requiem tuā, Psalm. 110. tu, & Arca sanctificationis tuae) misericordem, ac propitium se exhibet votis, ac precibus nostris: & sicut à Cherubinis illis Arca tenebatur, sic à factis his coniugibus Iesus in infantia, eorum vlnis sustinebatur, & sustentabatur: & sicut illi à Propitiatorio nunquam se auerentes, mutuò se respiciebant, sic Maria, & Ioseph non solum per peccatum aliquod actuale

actualē à Deo vñquam se auertentes, sed per multos annos Christum, qui est propitiatio nostra, concomitantes, mutuo amore se respexerunt, vt non immixto dicere potuisset beata Virgo, & Ioseph pariter: *Ego dilecto meo, & ad me conseruo eius.*

A dumbrat etiam eiusdem facri matrimoniū miram constitutam connubium illud inter Sunamitem, & Dauidem; nam sicut Dauid nō ad libidinem, nec ad proli generationem accepit in vxorem, Sunamitem; vnde sacer textus ait: *Rex nō cognovit eam*: sic Ioseph, non ex concupiscentia, nec sobolis procreanda amore, & desiderio duxit, *cum beata Virgine nupsit*, vnde alter Euangelista eadē verba, quæ de Dayide dicta sunt, refert de Ioseph dicens: *Ioseph autem non cognovit eam*: & sicut illud matrimonium fuit inter Dauidem, & Sunamitem, vt illa Regem præ nimia frigiditate algentem iuuenili suo calore souceret, atque calefaret, sic Ioseph datus est in sponsam Mariæ (vt Hieronymus adnotauit) vt eius bonum nomen, & famam souceret, non vt filios ex ea procrearet. Ac tandem olim hanc Deus condidit legem: quod si vir quispiam sine liberis obiisset, defuncti frater acciperet vxorem eius, vt suscitat semen fratri sui, vnde (vt D. Damascenus adnotauit) partus, qui nascebatur, licet secundum naturam filius esset naturalis secundi, erat tamen filius legalis primi, qui iam obierat, lege ipsa sic illud disponente, quemadmodum contigit S. Ioseph, qui naturalis erat filius Jacob, legalis vero Heli: cum ergo ipse sponsus esset, & vir Mariae Virginis, & propter votum perpetua Virginitatis ab eo emisum (vt D. Thomas docuit) mortuus esset mundo, absque liberis, ad cum modū, quo Religiosi per votum solempne monuntur mundo, morte quadam ciuili, & legali, iuxta illud D. Pauli: *Moritur effici Christo ab elementis huius mundi*: de qua morte intelligit D. Cyrilus verba illa: *Pretiosa in conspectu Domini mors san-*

ctorum eius: valdeque literæ cōsentaneam
eam expositionem iudico: nam verba
immediate p̄cedentia erant illa: *Vota*
mea Domino reddam coram omni populo eius:
cum ergo continuo subiungit: *Pretiosa in*
conspectu Domini mors sanctorum eius: non
obscure indicat, se loqui de morte spiri-

tuuali, & ciuili, quæ votum inducit, quæ
in conspectu Dei pretiosissima est. Erat
ergo noster Ioseph per votū perpetuę Vir-
ginitatis mortuus mundo, pretiosaq; hac
sanctorum morte obierat absque liberis,
ob quod sanè meruit, vt Deus vicem fra-
tris supplens, acciperet in sponsam Ma-
riam quasi defuncti fratris vxorem, gene-
raretque ex ea filii, cuius solus ipse Deus
naturalis, Ioseph vero legalis pater esset,
vt his verbis ad hoc mysterium alludens,
eleganter dixit D. Augustinus: *Gaudet Ioseph,*
quia per meritum Virginitatis, ita sepa-
ratus es ab uxoris concubitu, vt pater dicaris
Saluatoris. atque ad hanc historiam re-
spiciens tremias in persona Dei dixit:
Ecce dies veniunt, & suscitabo Dauid ger-
men iustum: sicut enim frater, qui vox
rem defuncti ducebat, semen fratris sui
suscitabat, ita Deus fratris vicem sup-
plens, mortuo sposo Virginis per vo-
tum virginitatis, absque prole, Deus susci-
tat ex eius sponsa sibolem, Dauid, & id-
*co ait: *Suscitabo Dauid, germen iustum: At-**

D. August.

Matth. 1.

Terem. 23.

Matth. 1.

Ibidem.

Matth. 1.

quem quidem producendum non opus habent se propriis radicibus, aut ramis contingere, sed sufficit sibi inuicem praesentes esse. hoc naturae portentosum miraculum adamassum nobis ob oculos ponit sacratissimum hoc connubium Mariæ & Iosephi; uterque coniux palma est, illa enim ait: *Ego quasi palma exaltata sum: Ioseph etiam cum teste Euangelista esset iustus, palma etiam erat, Spiritu sancto dicete: Iustus, ut palma florebit:* & quidem, cum Maria (vt Catholica Ecclesia canit.)

Eccles. Catho. *sine tactu pudoris, inuenia sit mater Salvatoris,* recte per palman adumbratur, quia, sicut illa sine praesentia alterius palmarum, absque contactu tamen eius, profert fructum suum, ita & Maria desponsata Iosepho, absque tactu eius, virtute spiritus sancti, concepit, & peperit benedictum fructum ventris sui. Canat ergo Maria, & canora voce intonet: *Quasi palma maritata sum in Cades:* Cades enim sanctitas interpretatur, secundum Hieronymum de nominibus Hebraicis, quo non obscurè indicatur nihil in hoc sacro sancto matrimonio extitisse, quod sanctimoniam non redoleret, longeque ab illo fuisse omnem terreni affectus labem; sanctum enim idem est, quod sine terra.

Secundam eius excellentiam ex verbis D. Pauli in hunc modum deprehendo: ille enim ad Corinthios scribens, ait: *Volo autem vos sine sollicitudine esse: exhortatur ibi eos ad continentiam seruandam, ut hanc ratione à sollicitudinibus, & curis huius saeculi liberiores essent, vnde statim subiungit: Qui cum viatore est, sollicitus est, que sunt mundi, quomodo placeat viatori, & diuisus est: hoc discrimen olim intererat inter sacrificium, & holocaustum, quod illud diuidebatur, partim enim pertinebat ad sacerdotem, partim ad Deum; at holocaustum non diuidebatur, sed totum combustum in honorem solius Dei cedebat. Status coelibatus, & virginitatis holocaustum quidem est, absque diuisione sui, totus, ac integer Deo sacrificatur; status vero matrimonij, sacrificium est, diuisionem sustinens; maritus enim, partim incunbere debet filiorum educationi, partim attendere vxori, partim familiæ, returque temporalium solicitatam curam gerere, ac proinde diauis est, vt ait Paulus. Ibid. hoc ergo mirum in modum commendat excellentiam sacri huius Iosephini coniugij, quod, dum Ioseph vxori placet, & eam diligit, dum solicitam prolixi illius curam gerit, dum familie sua incumbit, ac vietus illius curam gerit, non solum à Deo, nec minimam aliquam diuisionem sustinet, sed strictiori vinculo magis, ac magis illi coniungitur. Vnde si D. Paulus ea propter laudat mirifice continens statim, quia nullum orationi, & confabulationi cum Deo impedimentum affert; & quod facultatem præbeat sine impenitentia Dominum obserandi: ciuidem procul dubio laudis dignum est hoc Iosephi matrimonium, cum nō solum orationi obsecula non apponat, sed calcaria potius addat. Nam, dum Ioseph cum uxore, & filio eius confabulatur, quid aliud quæso præstat, aut agit, quām orationi vacat? cum ille verē dicatur orare, qui debite cum Iesu, & Maria loquitur. Ex quo apertissime constat, confortium uxoris (quod aliis ad perfectionis culmen attingendum obesse solet) Iosephum ad perfectionis fatigium euexisse: nam (vt ait D. Bernardinus sermone de S. Ioseph) *Si nos miseri ex cohabitatione sanctorum virorum, qui respectu Virginis nihil sunt, septem perficiimus, quantum existimandum est, Iosephum cum sacra Virgine proficuisse* quod si D. Bernardus sermone primo de Alii sumptione, virtutem loquela Virginis exaltans, dixit: *Cuius salutationis vox, & ipsos exultare facit in gaudio, quos materna adhuc viscera claudunt;* quod si parvuli, nec dum nati anima liquefacta est, ut Maria locuta est, quid putamus, quemam illa fuerit celestium exultatio, cum, & vocem audire, & videre faciem, & beata eius frui praesentia meruerint: non secus, non potuit anima Iosephi non plenariae devotione liquefieri, dum cum Maria loquebatur; non potuit,*

Ibidem.

Psalm. 91.

Eccles. Catho.

D. Hierony.

3. Cor. 7.

Ibid.

potuit, non mirificè perfici, & illustrari, cum vocem eius audiuist, faciem vidit, & beata eius non solum præsentia, sed, & coniugali familiaritate, & amicitia frui meruit.

Hinc iam tertiam huius matrimonij excellentiam deducamus, quia, cum bona, quæ durante matrimonio coniuges lucrantur, sint virtusq; communia, quæ in iure, bona matrimonialia dici solent, nō potuit Ioseph ratione huius matrimonij dñissimum omnium non esse, cum in acquirendis bonis spiritualibus nulla vñquam pura creatura, feliciorum negotiationem nacta fuerit, quā beatissima Virgo eius coniux, Spiritu sancto dicente: *Multæ filiæ congregauerunt diuitias, rufus pergressa es vniuersas.* vnde D.Bernardinus de laudibus Ioseph, dixit: *Cum omnia, quæ sunt vxoris, sint viri, credo, quod beatissima Virgo totum thesaurum cordis sui, quæ Ioseph recipere poserat, ei liberalissima exhibebat.* Accedit ad hæc: si amor, & amicitia communia reddit bona, latino prouerbio dicente: *Amicorum omnia communia;* cū B. Virgo inter puras creaturas nullam maiorem dilectione prosequetur, quam sponsum suum, conseqvens est, nihil non ei communicasse corū, quæ quoquo modo communicare licebat. Fuisse autem Mariae amorem ardentissimum ex Ioseph, ex eo aperte constat, quod non ignorabat id, quod postea docuit Paulus ad Ephes. 5. amorem inter coniuges debere esse instar amoris Christi erga Ecclesiam, vt, sicut Christus nihil carius habet, quām Ecclesiam, ita nihil carius sit viro, quā virorū, nec vxori, quām vir: cum ergo Maria, ut potè quæ perfectissima omnium cōiux fuit, hoc perfectissime obseruauerit, conseqvens est, plus, quām Martyres, Confessores, Virgines, Patriarchas, Prophetas, Apostolos, ac celestes Angelorum hierarchias, Iosephum sponsum suum dilexisse, adeò, vt non solum vnitate vinculi connubialis, sed, & ardētissimi amoris vñione vñus spiritus, vñus cor, & vna anima esset cū eo, sicut enim carnalis copula efficit, vt coniuges sint duo in carne vna, ita, & vinculum matronij, & m̄tutus amor efficit, vt sint duo in spiritu vno.

Hinc velim, vt discant coniuges, mutuo se amore prosequi, hæc enim est voluntas Dei, reciprocus coniugum amor. Vnde inter alias rationes, ob quas voluit Deus educere Euam ex latere Adæ, ea potissima fuit, vt Adam, tanquam partem sui ipsius, vxorem diligenter, numquamq; illam odio haberet; vt enim ait Apostolus: *Nemo carnem suam odio habuit: Eua autem caro erat de carne Adæ, ipso id attestante, cūm dixit: Hoc nunc os de osib; Genef. 2. meis; & caro de carne mea.* Præcipiebat olim Deus, quod si contingeret ob æs alienum, cum non esset soluendo maritus in carcere detrulūs, vxor eius venundaretur; supponens sanè, ardentem ad eò debere esse amorem vxoris erga maritum, vt non dubitaret, propriæ futuritatis prelio eius libertatem redimere. Eundem amorem supponunt Jurisconsulti, dum *Iurisconsulto* toto titulo de donat, inter vitum & vxorem, mutuas donationes inter ipsos prohibent, eamque rationem adhibent, ne mutuo amore se exsolvent, & Tiraquel.

Tiraquel. Ius in legem septimam connubialem refert ex Cicerone lib. 5. Tusc. questionum, & ex Socino rerum memorabilium cap. 65 necnon ex Eliano de varia historia lib. 7. inter lados adeò vigore amorem vxorum erga maritos, at si quis duas vxores habens obiret, continuò illæ iudicem adibant, varias probationes adhibentes, quibus vnaquaque monstrare contendebat, se ardentius, quām alteram, maritum dilexisse, & qua litem vincebat, hoc sibi præmium lege statutum erat, vt pariter cum marito sepeliretur; genus autem sepulturæ erat combustio. Ad hunc amorem significandum, consuevit apud omnes ferè nationes, virum vxori annulum porrigit, quod licet multa, ac varia portent, nam (si Plinio creditus lib. 3. historiae naturalis dicenti), annuli vñsum originem ducere ex ferreto quodam annulo,

Rr quo

Plinius.

quo quidam, velut compedibus, alligatus erat) exhibito annuli clausuram obseruandam ab vxore significat: quod si aliud de annuli conditionem, perpendamus, qui iustus, & æqualis dixit postulat esse, ne alioquin ab eo facile decidat, id sanè non obscure indicat, matrimonium debere esse inter æquales; nam si inter disparés, facile soluitur amoris vinculum. Cum etiam annulis olim ad obsignandas epistolæ antiqui vtererunt, vt referunt Blondus, & Macrobius, probant que satis epistolæ, quas regio annulo cōsignatas scripsere lezabel, & Aman, vt sacra eloquia cōmemorant, & patet etiam ex l. ornamenta ff. de argento, & auro legato, certè ad hoc attendentes, dixerunt; annulum à marito vxori dari, vt fidelitatem ab ea seruandam commendaret; nam sigillum, fidelitatis symbolum est, cum adhibeatur, ne res falsitati subluit. Verum nostro proposito accommodatius, annuli exhibitor cordalem amorem vxoris ad maritum aperèt significat; maritus enim ad id denotandum, locat illum in eo dico, ex quo venula quædam ad cordis medullam ducuntur, vt Nothomici tradunt, & habent cap. foeminæ 30. q. 3. Sed quod super omnia manifestius unitatem amoris inter uxores mihi ob oculos proponit, illud sanè est, quod apud Iobum obseruavi; attentè enim persustas, quare, cum Deus liberam facultatem imperiret Diabolo, vt lobum, & omnia, que ad illum pertinerent, posset affliger, conterere, ac pœnitentia destruere, excepta tamen dumtaxat vita ipsius lobii, licet pecora interemisset, & filios occidisset, uxori tamen eius vitam non ademit eam huius facti ratione arbitratus sum, quod cum vxor, & maritus sint duo in carne una, & velut vita una in corpore dupli ci, eo ipso, quod Deus exceptit vitam lobii, intelligebatur etiam excepta vita vxoris: quod satis perspicue ostendit, quā magna unitas inter coniuges, quamque longè animorum diuisio ab eis absesse debet, vt non obscure etiā indicauit Christus Dominus; nam licet alioquin dicere: Veni separare hominem aduersus patrem suum, & filiam aduersus matrem suam; & nrum aduersus sacram fidem: minimè tamen adiecit, se venisse ad separandum uxorem à marito, innuens in hoc, amorem istorum inter se sibi placere, illorum verò fēpè sèpius odium sibi displicere. Hinc est, D. Paulum non semel monuisse viros, vt Coloss., uxores suas diligent, præcipue tamen ad Coloss. 3. ait: Viri, diligite uxores vestras, & nolite esse amari ad illas: in quibus verbis non solum postulat Apostolus, internum cordis amorem, dum ait: Diligite uxores vestras: sed, vt externis operibus illum exhibeant, omnem disloquentiam, & amaritudinem uxoris deuitantes: Nolite esse amari ad illas. Doctrinam hanc, tanquam naturali lumine notam, non ignorantes veteres illi Ethnici (vt referunt Plutarchus, & Eusebius) non permittebant lib. de p. Iunoni (quam nuptiarum Deam appellabant) animal vulum absque ablato felle Euseb. lib. 3 immolar, vt hoc symbole significaret, amari: udinam inter coniuges, longe ab eis esse relegandam.

Quartam huius matrimonij excellentiam contemplor in eo, quod ad ineffabile Incarnationis mysterium celebrandum, vnicum nostræ reparacionis remedium, mirum in modum deferuerit: sicut enim singulæ tres diuinæ Personæ, præter communem concursum sibi indiuisum, speciali ratione Incarnationis opus respexerunt; Pater enim misit Filius filius assumpsit naturam humanam, Spiritus sanctus formauit eam in utero Virginis; non dissimiliter in hoc secundo matrimonio adest sublimis quedam Trinitas (sic enim loquitur Cancellarius Parisiensis: Cuperem, ut mibi verba suspetarent, ad explicandum tam venerandam, ad mirandamque Trinitatem, Iesus, Maria, & Ioseph: IESVS filius Dei incarnatur, Maria Deum incarnatum concipit; Ioseph verò eius sponsus illum celat, & usque ad præfinitum tempus, sacratissimum hoc arcanum tegit. Quemadmodum enim

Blond. q. de
Romatri-
umph.
Macrob. sep.
natural.
3. Reg. 21.
Ester 3.

Tob. 2.

*enim olim ante sancta sanctorum (vt legimus lib. Exodi) iussit Deus apponi velum ex iacyntho, purpura, coquoe bis tincto, & byssio retorta, opere plumariori, & pulchra varietate contexto, ita ante profundissimum illud Incarnationis mystrium, quod merito sanctum sanctorum vocamus, sacram hoc matrimonium, quasi velum, ex omnium virtutum varietate Spiritus sancti opere contextum, voluit collocari: itaque haec Trinitas personarum nostram redemtionem operata est, Iesus, vt auctor salutis; Maria, vt Mediatrix; Ioseph, vt coadiutor; unde sicut cum bellum initur, victoria non solum tribuitur militibus, qui cum hostibus congressi sunt, sed etiam excubiis, & exploratibus, qui per abscondita itinera, claram milites, ac armis introduxeret, ita licet redemptio generis humani, & victoria communis hostis illius, soli Christo, tanquam principali causa debeat adscribi, quia solus in Caluariae palestra cum hoste congressus est: *Torcular calcavi solus*: Mariæ etiam catenus debet attribui, quatenus contulit Christo carnem, & sanguinem, pretium nostrae redemptionis ei subministrans; Iosepho etiam eius sponso suo modo partim debet dari, quia fortissimum ipsum ducem Diaboli debellatorem, dum infans erat & puer, abscondit, & claram educavit, & enutriuit, vt sic grandior effectus, debito tempore fortè illum armatum, Principem tenebrarum, à suo loco deturbaret, & humanum genus à tyrannica eius seruitute liberaret. hinc licet *Illeias de mysterio Incarnationis loquens*, dixerit: *Quis adiunxit spiritum Domini? ausim dicere, Iosephum*, celando Christum Dominum, nutriendo, & educando, coadiutorem Dei extitisse in reparatione genesis humani per mysterium Incarnationis, vnicum nostræ salutis remedium, celebranda. Est etiam in hac Trinitate Iesus, Mariæ, & Iosephi obseruadum, quod quemadmodum de S.S. Triade Ioannes ait, in sua prima canon. cap. 5. *Tres sunt, qui testimoniam dant in celo, Pater, Verbum,**

& Spiritus sanctus, & hi tres unum sunt: ita tres in terra immensè Dei bonitatis testes sunt, omni exceptione maiores, Iesus, Maria, & Ioseph, qui vinculo charitatis unum etiam sunt, unum cor, & anima vna; & quemadmodum in illa cœlesti Trinitate, quarta non agnoscitur persona eis consubstantialis, ita nec in hac villa admittitur eis æqualis.

His adiungo quintam excellēiam huius sacri cōnubij, quod nullum vñquam extitit, ex quo maiora obsequia Christo, & Virgini, humano generi potiora beneficia profluxerint, quam ex isto; propter illud enim genealogiæ Christi, & Virginis series nobis innotescit; propter illud B. Virgo grauida ab Hebraorum lapidatione liberatur; propter illud Iosephus solicitam curam gessit, ducenti Matrem, & filium in AEgyptum, vt Christus ab immatura, & crudeli impii Herodis occisione eriperetur; propter illud, fabrilis artis exercitio, & Iosephini sudore vultus, sacra illa familia alebatur; propter illud Diabolus fuit deceptus, & illufus; propter illud Virginitas Mariæ magis fuit confirmata, & stabilita; ac tandem propter illud, illustrissimum exemplum imitandum calcis cōiugibus reliquit, vt coniugalem vitam ducentes, Angelicæ castitatis exercitio fulgeant, vt his verbis testatus est Parisiensis Cancellarius serm. *Paris. Canc.* de nativitate Mariæ: *Cur pura, perfecta que Ioseph pudicitia non prædicetur, qui Virgo virginem adiit, atque seruauit, quique prius ex masculis in coniugij consortio coluit, & coli post se docuit sanctum, & integrum celibatum. Forum coniugum, qui Mariam, & Iosephum, quorum meliora charismata æmulantes, in Christi Ecclesia imitati sunt, non paucos Ecclesiastice historiæ produnt, & commemorant. In quorum numerum refero Henricū Imperatorem, *Henrie. II.* eius nominis II. qui, & claudus appellatur, eiusq; coniux, Chunegidus Augusta, *Chuneg. A-* iuuenes licet, & principes, cum genere, gustum virtute illustrissimi; quare, cum idē Henricus morti se proximum cerneret,*

Rr 2 Chunc-

Chunigundem vxorem, & propinquos eius acciuit, colique intuens: *O, recipie* (inquit) *quam mihi tradidisti Virginem vestram.* Præterea suum in coniugio cœlibatum purè conseruauunt Valerianus, & Cecilia, insigne par Romana nobilitatis. Julianus itidem Antiochenus & Basilissa, nō modo religionis, sed, & martyrij gloria per celebres. Eadem virginitatis laudem Eduardus Britannorum Rex, & vxor eius Editha, non obscurè sanctitatis coniuges, mirificè coluerunt. Tunc præter Amonem Aegyptum, Eduardus III. Anglorum Rex, sicut & Vandefillus Comes Palatinus, qui sub Dagoberto Rege floruit: ac deum Emexicus Pannonius, Stephani Regis filius, non immerito inde laudantur, quod illis tamen caro ob Christi amorem continentia fuerit, vt Veneris nefei, habuerint quidem, sed non attigerint vñquam vxores, vtpote, cum quibus veluti sororibus, pudicitia integratam (o Eunuchos Euangelicos) intemeraè seruarunt. His adiungit meretur Alphonsus Aragoniae Rex, casti cognomine honoratus, coniux & ipse nobilis, atque fidus vxori, sed qui ad se pertinere puravit Apostolicum dictum:

I. Cor. 7.

Bonum est homini mulierem non tangere; & qui habent vxorem, tanquam non habentes sint. Neque dissimilis Theophanes fuit, qui, cum ad sponsam nocte nuptiarum ingressus esset, & animi puritatem omnium corporeæ voluptati anteponeret, tam pius, ac efficacem in thalamo, vel Doctorum, vel collocutorem se præbuit, vt sponsam continentiae suæ sociam & fecerit, & retinuerit semper. Eadem integritas in Eggerdo, & sanctissimæ Viduae Brigitte filia Catharina splenduit, coniugium illis tamen sanctè ineuntibus, vt perpetuam pudicitiam Christo piè oblatam, iuramento confirmaret, ac scorsum tota vita cubarint, quid porrò sanctus, & illustris Galliae Comes Elzearius: qui sub Carolo II. Ierusalem, Siciliæque Rege clarus est habitus, & cui æquè nobilis, ac pia Dalphina Virgo, sponsæ loco, conti-

git in rive Massiliensi? Non sit illis virtus est, Virginitatis virtutem in aliis suscipere, led, & ipsi admirando consilio duci, quoniam casti ad coniugium accesserant, sua virginitatis florem nulli, praeterquam Iesu Nazareno, offerre, consecrare, seruareque voluerunt: itaq; sacram ædem adiere, iuas Deo preces effundere, & post sanctissimum Christi corpus reueenter acceptum, flexis genibus, iunctis manibus, erexitisque ad cœlum animis virginitatem suā Deo deuouerunt. Eiusdem generis plures alios silentio prætermitto, quos tradū D. Hieronymus, Au-
gustinus, Paulinus, atque Palladius, quo D. Angelum castissima matrimonia, ac thori im-
maculati fructus fuerunt partus, ac legi Regini.
Paulini, in epistola ad Corinthus 7, 31.
Vnde sextam huius matrimoniū excellētiam elicio, quod in eo nō solum vir-
ginitas splendeat, sed & fœcunditas libe-
rorum variis modis effulget; cum, & hūi, La-
Christum pepererit, & quotquot matrimoniū vinculo copulatos, sacros hos spō-
fos, Mariam & Iosephum imitantes, per-
petuæ virginitatis custodes fuerunt. Atq;
hinc est, Patres miram huius matrimoniū
excellentiam contemplantes, præclara-
multa in eis laudem dixisse. Augustinus D. Aug.
enim lib. i. de nuptiis, & concupiscentia,
ait: Omne nuptiarum bonum impletum est in
illis parentibus Christi, proles, fides, sacra-
mentum, prolem cognoscimus, ipsum Domi-
num Iesum; fidem, quia nullum adulterium;
sacramentum, quia nullum diuorium: pro-
blem, dicit Christum, quia, quamvis Iose-
phi filius non fuerit, tamen Virginis, que
coniux illius erat, legitimus filius fuit; ob
quam rationem non solum à plebe, sed
& ab ipsa Virgine filius Ioseph vocabatur;
vt non obscurè indicant verba illa:
pater tuus, & ego, dolentes, quærebamus te. Lact.
Ait deinde in eo matrimonio inueniti fi-
dem, quia Maria, & Ioseph ad inuicem
illam inuolatam seruarunt, perpetuam
virginitatem obseruantes. tandem addit;
in hoc matrimonio inueniri Sacra-
mentum, quia nullum diuorium: nam indiuiso,
& vñtas

& vñitas vinculi connubialis, quo Maria, & Ioseph verè erant copulati, vñionem Christi cum Ecclesia significabat, quod capropter merito Augustinus sacramentum vocavit, Apostolo dicente: *Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo, & Ecclesia.* Rupertus item super cap. i. Matth. egregie dixit: *Coniugium celeste, non terrenum, unus spiritus, & una fides erat in eis, sola illuc carnis corruptio definiuit, &c.* Congruit sane potiori iure huic matrimonio, quod de suorum parentum coniugio, Nazianzenus oratione decimanona dixit: *Sic existimo, si quis ab ultimiis terrarum finibus, atque ex vniuerso hominum genere, prestantissimum coniugium conciliare studuisse, nullum vñquam hoc præstantius, aptiusque reperiri posuisse.* hæc ille, quibus demum addo tria illa verba, quæ in officio sancti Iosephi iuxta pristinum Carmelitarum Breuiarium in Antiphona ad Magnificat, habentur: *Felix matrimonium, fide sacrum, nec prole vacuum, sed flore retento vice Pater, Virgo parentum cum honore virginali, pura sibi coniugali mutuo subseruant, & dudum enutriunt pari voto filium, quorum ministerio latens in mysterio deceptionis inimicum, verum decus, & antiquum perfecit consilium: consilium, inquam, sanctissimæ Trinitatis, cui sit honor, & gloria in sæcula seculorum. Amen.*

HOMILIA VI.

Commemorantur variae cause ex præcorum Patrum doctrina, & alijs à nobis ex cogitatione, ob quas decuit B. Virginem matrimonium contrahere, & Iosepho in coniugem dari.

PROPOSITVM argumentum, ut solita nostra perspicuitate, cuivadde semper cōsulimus, edisseramus, plaucait omnes causas, ob quas beatam Virginem in matrimonium duci oportuit, ad quatuor præ-

cipue capita reuocare: quædam enim teneant se ex parte Virginis, quædam ex parte Christi, aliae ex parte nostra, nonnullæ etiam ex parte communis hostis generis humani. D. Ambrosius hanc reddit ex *D. Ambro.* parte Virginis causam, vt honori eius cōsideretur. Si enim cum nuptia filium habueret, certe Hebrei Virginem stupraram esse non iudicarent; verba Ambrosij hæc sunt: *Desponsata fuit Virgo, ne temerare virginitatem aduferetur infamia, cuius grauis alius corruptela videretur insigne preferre.* Sciebat Dominus teneram esse Virginem reverendiam, & lubricam famam pudoris; seruatur itaque sancta Maria, sicut pudore integra, ita inviolabilis opinione Virginitas, oportet enim sanctos ex aliis bonum testimonium habere, qui foris sunt. Nec decuit sinistra Virginibus opinione viuenibus velamen excusationis relinqui, quod infamata Mater quoque Domini vide-retur: hæc Ambrosius, qui *D. Ambro.* eodem libro, inquit: *Maluit Dominus aliquos de suo ortu, quam de matris pudore dubitare; sciebat enim teneram esse Virginem reverendiam, & lubricam famam pudoris; nec putauit ortus sui fidem matris iniurijs astren-dam.* Ferunt Historiographi, quod cum Alexander Magnus ad matrem suam Olimpiam scribens in epistola subscriptione hæc verba apposuisse: *Alexander, Dei Louis filius:* illa cum increpauit, quod, vt se filium Louis predicaret, matrem suā adulteram faceret, grauique infamie nota illam afficeret. longè sanè aliud fuit ingenium Christi Domini quam Alexandri, cum ille, vt se honestaret, matrem suam dehonestabat; Christus verò, ne Virginis matris honor minima dignitatetur infamia, maluit filium cuiusdam fabri reputari, quam bonam Virginis famam quidquam documenti recipere. D. Hieronymus super cap. i. Matth. *D. Hierony.* aliam ex parte Virginis scriptis rationem: *Ne tanquam adultera à Iudeis lapidaretur: eandem tradit Eusebius emissarius his Euseb. Emis. verbis: Si virum non habuisset, & grauida homil. in vivideretur, nulla ei excusatio subvenire posset, gil. nat. De quæsi adultera non lapidaretur; quis enim min.*

R. 3 ei cre-

318

rum fuisse: ut enim dixit Diuus Ambrosius libro secundo in Lucam, capite D. ^{Ad hunc} primo. *L*ocupletior testis pudoris Marie adhibetur, qui posset, & delere iniuriam, & vindicare opprobrium, si non agnoscet sacramentum. Sed nec egregia D. Bernardi verba ad D. ^{Bernardus} idem silentio præterite possunt: Dicam quod mihi, immo, quod ante me Patribus vi-^{10a. 10}sum fuit; illa utique fuit ratio deponitio-¹⁰nis Marie, que & dabitatione Thomae sicut enim Ioseph. Thomas dubitans, & palpando constantissi-¹⁰mus factus est dominice confessio Resurrec-¹⁰tio-¹⁰nis; ita, & Ioseph Mariæ sibi deponendo, eiusque conuersationem tēpore custodie studiosus comprobando, factus est pudicitiae fidelissimus testis. Pulchra virtusq; rei convenientia Tho-¹⁰mae dubitatio, & deponitio Marie: poterant quidem similem erroris laqueū nobis iniicere, fidei videlicet in illa, captiatis in illa, verita-¹⁰tem in iuspicione adducere; sed valde prudenter, & pie factum est, per contrarium, ut vnde meueatur iuspicio, firma sit certitudo: nam, & de filij resurrectione, citius quidem ego (qui infirmus sum) crediderim Thomam du-¹⁰bitantem, & palpantem, quam Cœphæ audientem, & credentem, & de Matris conimentia facilius spacio eius custodiendem, & experientem, quam ipsi quoque Virginis de sola sua conscientia se defendentem.

Deinde ex parte Christi simul & Matris ea notissima occurrit ratio, ut Ioseph v-¹⁰triq; esset adiumento, atq; custodia, & sa-¹⁰cra illius familie in temporalibus admi-¹⁰nistrator, vnde ad ipsum, tanquam caput (vir enim caput est mulieris, vt ait Aposto-¹⁰lus) & non ad Mariam Deus mandata sua misit: Ecce Angelus Domini apparuit in somno Matris Ioseph, dicens: accipe puerum, & marrem eius, & fugi in Aegyptum: deinde, cum re-¹⁰uerfutus esset ex AEgypto: Ecce Angelus ibid. Domini apparuit in somno Ioseph, dicens: surge, & accipe puerum, & matrem eius, & vade in terram Israel. Ut tamen haec rationem il-¹⁰lustremus, in memoriam oportebit reu-¹⁰care verba illa Isaiae: Egredietur virga de Isaiæ Iesse, & flos de radice eius ascendet: sancta vir-¹⁰ga illa, virgo Maria est (vt in Commen-¹⁰tario illius loci obseruauit D. Hieronymus.) ex qua

D. Thom.

Deut. 22.

Lucas 1.

Leuit. 21.

D. Bernard.

Lucas 2.

ex qua instar floris Christus ascendit, qui de seipso dixit: *Ego flos campi, & lilyum conuallium: sicut autem nunquam flos ascēdit ē virga foliis nuda, prius enim virga foliis adumbratur, & honestatur, quām flos ascendat, ita Maria prius virti umbra, & ornamento decorari debuit, quā Christus in ea nasceretur; ut sic & Virgini folaminis umbra, & fructui illius instar folij à persecutionis grandine protectio-nem suam exhiberet.*

*Est etiam alia omnium notissima ratio, cuius meminit Angelicus Doctor 3 p. q. 29 art. i. ex parte Christi, ne, si mater eius innupta fuisset ipse tanquam spurius, & illegitimus reputaretur; ex quo aliud poterat pullulare manifestum incommodū, vt Messias esse minimè crederetur. Si enim leuiora quædam ei obiciabant ad id negandū, quantò magis hoc ei op- posuissent, cum certum esset, Messiam nō ex illico concubito forte nasciturū: vnde D. Ambros. lib. 2. in Luc. dixit: *Quid Iudeis, quid Herodi posset adscribi, si natum videnter ex adulterio persequuntur? despon-sata ergo fuit Virgo non solum, vt Mat-tuis fama, sed & filij honori pariter con-sulteretur.**

His addo aliam rationem ex parte Christi, vt matrimonium, quod tāquam unum ex septem sacramentis Ecclesiæ Christus instituerat, ipse honoraret; id, quod præstitit, efficiens, ne careret optimo, atque excellentissimo omnium fru-
tu, qualis erat ipse Iesus, mundi vita. Li-
cet enim conceptus non fuerit ex vsu matrimonij, sed ex virtute Spiritus sancti, tamen quia ex Virgine coniugata Iosepho natus est, certè inter fructus il-
lius castissimi coniugij merito computa-tur, ex quo matrimonium summum ho-notem suscepit; vnde D. Ambrosius di-xit: *Mariam simul fuisse Virginem, & nuptā, vt in eius persona virginis as simul, & matri-moniorum honoraretur.*

Ex parte nostra multiplex occurrit ra-tio: Prima, ne per virginitatis electionē, nuptias damnare, aut despiciere vide-re

tur; & vt tolleretur excusatio Virginibus, quæ propter suam incautelam non vitant infamiam. Secunda, vt non solum Virgin-es, & viduæ sed & nuptæ haberent Dei-param Mariam tanquam speculū, & ma-gisterium recte, & sancte viuendi, ab eaq; disserent, quomodo se gerere debeant et-
ga viros suos, tām fidelite, quām obe-dientia, & aliis similibus. Tūm, vt per vi-
rum ordo genealogia Virginis texe-tur, vnde D. Ambrosius super Lucam ait:

qui in seculum venit, seculi debuit more de- Ibidem.

scribi: viri autem persona queritur, quæ in senatu, & reliquis curiis Ciuitatem gene-

ris afferat dignitatem. Consuetudo et-

iam nos instruit scripturarum, quæ sem-

per viri originem querit. Tertia ratio su-

mitur ex Chrysostomo super Ioan. 3 quo-

Chrysost. fa-

niam fideles sumus filii Ecclesiæ, que qui-

per Ioan. 3.

dem sponsa est Christi, secundum illud

testimonium, quod dedit Ioannes de illo

dicens: *qui habet sponsam, sponsus est: & Ioan. 3.*

Osee 2 Sponsabo te mihi in fidem: & Apo-

Osee 2.

calyp. Date gloriam Deo, quia venerunt hu-

Apoc. 19.

pitie agni, & vxor eius preparauit se (eadem,

qua hic dicitur vxor, appellatur sponsa) Apoc. 21.

igitur, ne filij adoptui, qui sumus nos,

aliquid amplius, vel melius in nostra

regeneratione, aut nativitate habere-

mus, quām filius naturalis, si nos ex

sponsata nascemur, & ille non; ideo

etiam (vt per omnia similis fratribus es-
set) ex matre desponsata nasci voluit,

ad cuius similitudinem nostra etiam de-

beret esse nativitas. hinc D. Petrus Chry-

D. Petrus

solog. ser. 146 non solum ait Virginem fi-

Chrysost. ser.

gurare sponsam Christi Ecclesiam, sed, & 146,

Iosephum adumbrare eius spōsum Christi-

um, ex quibus tanquam ex patre, & ma-

tre nascimur, & educamur omnes fili-e

les. Aurea verba illius sunt hæc: *Non ap-*

ices, non literæ, non syllabæ, non verbum, non

nomina, non persone in Euægeliō diuinis vacua

funi figuris: sponsa queritur, vt iam tunc Ec-

clesia Christi sponsa signetur, iuxta illud Osee

Osee 2.

Prophetæ cap. 2. Sponsabo te mihi iustitia,

iudicio, misericordia, & miserationibus, & de-

sponsabo te mihi in fide hinc Joannes ait: Qui

baberet

habet sponsam, sponsus est, & vere sponsa, que
 virginali pariu nouam Christi regnunt infan-
 tiam, procuratus Ioseph sponsum, vi iste in illo
 Ioseph Christi figuram impletat passionis. Ioseph
 prophetibus somnis incurrit zelū, Christi
 Gen. 37.
 Matth. 27.
 Matth. 28.
 Gen. 27.
 Matth. 26.
 Gen. 37.
 Matth. 2.
 Gen. 41.
 Ioan. 6.
 2. Cor. 11.
 Ioan. 15.
 Exod. 1.
 Isaie 3.
 Mari. Ignat. epist. ad Ephes. ad E-
 phes.

explorauit, an integra, nec violata man-
 sisset; vnde sicut occultauit olim Domini Reg. 16.
 nus vocationem Dauid, ne Sauli innotes-
 ceret, cum enim praecepisset Samuelem, vt
 implete coru oleo, & in Bethlehem per-
 geret ad vngendum Dauid, ipseque re-
 pondisset: quomodo vadam? audier enim
 Saul, & interficiet me. Dominus ei dixit: Ibidem
 Vitulum de armēto tolles in manu tua, & di-
 ces: ad immolandum Domino veni: vt hoc,
 velut tegumento, occulta esset vinctio
 Dauidis in Regem: non secus cum misit
 Dominus Christum suum in vterū Vir-
 ginis, vbi sacra eius humanitas vñcta fuit
 oleo lātītiae præ confortib⁹ suis, vt Dia- Psalm. 44.
 bolo eius partus, & conceptus celaretur,
 voluit illam nuptam esse cum Iosepho;
 sic enim videns Diabolus eam cum vito
 simul cohabitare, Dei sacramentum non
 intelligebat; nulla enim tunc suspicio or-
 ienti poterat, quod matrimonio cōiuncta
 Virgo conciperet; & licet explorare po-
 tuisset claustra pudoris inuolata permā-
 sisse, non tamen ad id attendit, cum in-
 foemina nupta superfluum appareret id
 perillustrare; vnde ex eius inaduentia,
 Deo sic prouidente, hoc ab eius notitia
 fugit mysterium fuisse autem hoc modo
 delusum Dæmonem non obscurè do-
 cuit D. Bernardus homil. 2. super missis, D. Bernar-
 dum ait, quod sicut Diabolus foeminae
 prius decepit, & per illam virū, sic oport-
 uit, eundem hostem à Virgine occulē
 decipi, & illudi, & postea à Christo viro. Basil. homi-
 rum fortissimo palam debellari, vt hac de Chrysostomo
 arte, multiformis proditoris artem falle gener-
 ret. Sed nihilominus hanc martyris Ignatij rationem, quam tota Patrum antiqui per Manu-
 tas, probauit, eam enim amplexi sunt Ba- Damas, Hieron. 4. de fid.
 silius, Hieronymus, Damascenus, Ber-
 nardus, Origenes, Rupertus, & Theophy- c. 15.
 lactus, refellunt Scotus, Abulfasis, & Mal- Bern. homi-
 donatus, ea adducti ratione, quia licet 3. Ignatij
 Virgo nupta esset, cum integrum ei ma- fuis, & Bern.
 neret, & inuolatum claustrum virginita- 4. de fid.
 tis, facile à Dæmonē id cognosci posset, Natus.
 cum id intra spheram naturalis sui lumi- Orig. 6. in Lut.
 nis contineretur: acc. refert (inquit) 6. in Lut.
 dicere,

*de r. v. 15. dicere, diuinitus impeditum fuisse Doe
monem, ne id agnosceret; nam etiam si
innupta non esset impedita etiam eodem
modo potuisset. Minimè tamen hæc in-
firmans rationem martyris Ignatij, tot
us enim ad occultandum illud myste-
rium Diabolo, non fuisset simpliciter ne-
cessarium matrimonium, sicut tamen me-
dium valde conueniens. Primo, vt Doe-
mon filius anteuerteretur (vt nuper di-
cebam) à curioſa scrutatione conceptio-
nis, & partus Virginei; unde Chrysostomus,
Theophilactus, & Euthymius super
Euseb. cap. 1. Matth. & Damascen. lib. 4. de fide
c. 1. Matth. aiunt, Doceo onem cum ex prophetia illa
Damasc. lib. Isaiae: Ecce Virgo concipiet: non ignoraret
4. de fid. c. 15 Christum ex Virgine nasciturum, solici-
te obseruans omnes virgines; & cum
Virginem despontatam videret, ab illa
cauere desitisse, nec quidquam curasse,
violata, an inuiolata esset, perlustrare:
ex quo D. Ambros super Lucam ait: Non
D. Ambroſ. medioris quoque causa est, ut virginitas
fateretur. *Luc.**

Mariæ falleret principem mundi, qui cum de-
ſponsatione cerneret viro, parum non potuit
habere ſuceptum; fallendi enim mundi prin-
cipem fuſſe conſilium, ipsius Domini verba
declarant, cum Apoſtoli iubentur tacere de
Christo. Secundo, quia ſi intelligerer, non
eſſe ex matrimonio grauidam, non po-
ſet ſibi perſuadere fuſſe ex turpi concubi-
tu, tum ob angelicam puritatem, quam
videbat in Virgine; tum quia ſcribat,
ipſum non fuſſe auctorem illius delicti;
non fit autem communiter fornicatio,
niſi ipſo ſciant, & ut plurimum, ſugge-
rente. Quod ſi cuiquam videatur, fruſtra
Diemoni id occultari, cum alia manifeſ-
tissima ei ſigna fuerint, per quæ agno-
ſcere poterat Christum eſſe Meſſiam; vi-
dit enim euidentiſſima miracula, quæ
Christus fecit in attestationem, quod
era filius Dei; audiuit etiam vocem Pa-
tris de celo delapsam: *Hic eſi filius meus
dilectus, in quo mihi bene complacuit: non re-
te quidem iudicabit; quia quidquid fit,*
auſtſimonia, quæ clarè oſtendebant,

Mat. b. 17.

Christum eſſe Meſſiam, fuerint Diemoni
cognita, vel occulta, de quo Theologi
in 3. Sententiarum certè poſt adultam æ. *Theologian 3.
sentent.*
tatem non erat ita necessarium, Christi
mysteria Diemoni occultari, quia iam
accelerat tempus cum illo apertius con-
gregandi; quod tamen in infanthia non
ſic oportebat, diuina prouidentia, & fa-
cientia id ſic diſponente, ne ſciliſter acrius
Christum perſequeretur, vt adnotauit
Angelicus Doctor 3. p. q. 29. art. 1. vnde *D. Thom.*
Rupertus lib. 11. de victoria Verbi inge-
niōsē dixit: *Deſponsatio Virginis Diabolum* *Rupe. li. 11.*
ſefellit, & cunctos ſatellites eius, ut neſcirent *de viſt. ver.*
ſacramentum, cuius ſcendi modum non erat
tempus. & Origines ſuper Matthæum ait: *Origen. ſuper*
*Quæ fuit cauſa, ut eſſet deſponsata Maria Iо-
ſephо? niſi quatenus hoc ſacramentum Dia-
bolo celaretur, & ille malignus fraudis com-
menta aduersus deſponsatam nullā penitus in-
ueniret?*

HOMILIA VII.

*Matrimonium felicissimum inter Ma-
rianam, & Iosephum varia eruditio-
ne, ac uberrima Conceptuum copia
proſequimur; quanta dignitas
fit, Iosephum ſponsum fuſſe Virgi-
nis; ex ſimilitudine quam opus fuit
habere cum illa elucidamus.*

I N T E R alia pleraq; quæ apprime deſide-
rantur in matrimonio, ut felix, fauſtum-
que fit, illud perſepe tam apud ſacra, quam
prophana eloquia le-
go, ut inter coniuges, quoad fieri po-
ſit, aequalitas fit generis, diuinitarum, bo-
niae indolis, & reliquorum bonorum, tam
naturæ, quam eorum, quæ fortunæ,
vulgus vocitat. Ouidius id probè agno-
ſens,

Mat. b. 17.

scens, perlepidè cecinit:
Orid. in epi. Quām male inaequales veniunt ad aratra
Deianir. & ad inueni,
Herculem. Tām premiūt magno coniuge nupta mi-
 nor.

Et alibi:

Cic. orat. pro tiam refert lurius consultus, in l. Cicero, ff.
Aulo Clu de pœnis, dixit: *Iam hoc ferēs* si omnes,
l. Cic ff. de quantam vim habeat ad contingendas ami-
 citias studiorum, ac naturæ similitudinæ: *Hinc*
Plutar. prob. Plutarchus problem. 185 prohibitum fui-
 se testatur apud Romanos, quæ opiam in
 mens Maio nubere, quia Maius à mai-
 ribus dictus est; nuptias autam dicebant,
 non cum maioribus, sed cum æqualibus.

Corn. Tac. de celebrazandas esse. Vnde Cornelius Ta-
 morib. germ. citus de moribus Germanorum, & Pie-
 cap. 1. xius Valerianus tradunt hunc moxem
Pier. lib. 3. apud Germanos viguisse, vt, cum vxores
Hieroglif. ad domum virorum ducerentur, duos
 boues sub eodem iugo vnitos ei offere-
 bant, vt hoc symbolo significarent æ-
 qualitatem, & concordiam maximè ne-
 cessariam esse inter coniuges. Romanis
 etiam hæc erat consuetudo, vt inter cere-
 monias, quibus in nuptiis vtebantur, vt
 Ram. Conju.

ad vxorem diceret: *Vbi ego Caius, Tu Caius,*
 quibus verbis indicate volebant, in æqua-
 litatem, ac disparitatem longè ab eis forte
 relegandam; & meritè quidem nam, vt
 rectè dixit Anaxagoras (id referente Sto-
 Stob. de phi- bæo) *Si quis pauper pecuniasam vxorem du-*
 losopho Aua- *lerit, non vxorem, sed heram habet;* cuius est
 zagora. *famulus.* Vnde Lycurgus (vt tradit Pluta-
 Licurg. vt chus in suis apophategmatibus) prohibuit,
 ati Plutar. vxores, dotem in matrimonio adducere,
 insuis apa- ne ob nimiam pecuniam in viros suos fu-
 phegm. perbirent; quibus satis consentiunt ver-
 ba D. Ambrosij lib. de Abraham Patriar-

D. Ambros. cha, dum ait: *Offendit virum, si se vxor no-*
 lib. de Abra- *biliorēm noverit.* Plerumque etiam accidit,
 ham Patria. deficiente hac inter coniuges æqualitate,
 cap. 2. illud Iuuenalis Satyra 6.

Iuuen. sat. 6 Semper habet lites, alternaque iurgia le-
 Etus;
 & illud Horatij Sat. 1.

Odeuant hylarem tristes, tristemque locos. Ora. lib. 1.
 Sed utrum coleres, agiles, gaudiamque re- sa. 1.
 misi.

Quibus omnibus consona sunt, quæ Gal-
 leatus docuit lib. de inæquali temperatu.
 ra, dum sit: *Simile simili conueniens est;* at Galen lib. 1.
 que animus, contrarium verò inimicum, atq; inæqualis, &
 molesteum, & concludit: ideo sanitatis cu- per.

Prodijs per similia licet enim verissimus sit
 Medicorum aphorismus: *Contraria contra-*
 riis curantur, conseruatio tamen salutis,
 non rebus contrariis, sed similibus foue-
 tur, vt egregie adnotauit Avicenna di-
 ceens: *Aegritudo suo medicatur contrario:* & *conseruatur sanitas suo simili.* quod & in plâ-
 c. 1. Colamela

satis compobaut, vnam arborem non
 posse inscribi in aliam, nisi inter utramque
 aliqua reperiatur sympathia, & similitu-
 do. Sed quid in prophani monumentis
 referendis moror, cum propositam ve-
 ritatem sacra eloquia non semel nos do-
 ceantnam in primo illo matrimonio, di-
 uino ministerio celebrato, quo Eva data
 fuit in vxorem Adæ, æqualitatem, ac
 mutuam similitudinem obsecutam fui-
 se cersimus, Deo ipso dicente: *Faciamus Gen. 2.*

ei adiutorium simile sibi, quo satis aperi-
 docentur nubendi æqualitatem, vel simili-
 tudinem, quod fieri commodè possit,
 in matrimonio queritandam esse. quod
 & ingeniosa illa fabula auctoritate spiri-
 tus sancti comprobata, cuius mentio fit
 lib. 4. Regum, ingenioso quodam sym-
 bolo mirifice edocuit, dum ait: quod cum
 carduus montis Libani mitteret ad ce-
 dum nuncium, vt daret filiam suam in
 vxorem filio suo, factum est, vt in po-
 nam huius superbiæ, ac prætentæ æqua-
 litatis, ab animantibus illac transventi-
 bus, acriter conculcaretur: *Transferuntque libid.*
 bestiæ saltus, quæ sunt in Lybano, & con-
 culeauerunt carduum. huic fabulæ aliam
 Aelopi non indoctam (ne Diuī Petri Aelop. in
 consilium resperere videar dicentis: non fabu-
 lata fabulas sequitur) hoc loco annexete 2. Pet. 4.
 non dignabor. Fixxit ille Carbona-
 riūm

sum rogaſſe Fullonem , vt ſimil in ea-
dem domo ſecum cohabitare vellet; eius
tamen preeibus filio minime acquie-
ſcens, reſpondit: *Timeo, ne que ego dealbo,*
ta fulgine repleas: que ſanè reponilio aper-
te lati indicat, quantum detrimeni diſ-
fimilitudo ſecum afferat. Cum igitur ſa-
certimum hoc matrimonium inter Ma-
riam, & Iosephum altissimo Dei conſilio
in iurum fuerit, nemo ſanæ mentis ambi-
get, præcipuum æqualitatibus coniugum
conditionem minimè in eo diſiderati,
æqualitatibus (inquam) non mathematicis,
ſed moralis; & cum quadā proportione:
ad eum certè modum, quo in Cithara re-
penitur, cuius altera fidū, quæ prima vul-
go dicitur, acutiorē habet ſonum, fe-
cunda vero, vel tertia depreſſiore, &
multo minus acutum, cum tali tamen
proportione, vt ex veroque conentus re-
ſulteret ſuauifimus; non diſtiliter, licet
B. Virgo prima fit in sanctitate, vi ma-
trem Dei decebat, Ioseph quidem ea pol-
luit, quæ talē eum redderet, qualem eſſe
oportebat, qui in ſponsam, iplam Dei Ge-
nitricem eſſet habiturus; nec enim fas eſſt
coſtitare, vt qui Adæ, (vt nuper dicebam)
aditorum dedit ſimile ſibi, B. Virginis
illud negauerit. Vnde S. noſter Bernardi
¶. Bernard. nus tom. 3. fer. de S. Ioseph dixit: *quonodo-*
mus er de cogitare potest mens discreta. quod Spiritus
Ioseph. ſanctus tanta vniōne (coniugij ſeſtū) vni-
mentitan̄e Virginis aliquam animam, niſi &
viruſiem operatione ſimilimam? Vnde credo
Ioseph fuſſe mandibulum in virginitate, pro-
fundissimum in humilitate, ardentissimum in
charitate, alijsimum in contemplatione, vt
eſſet adiutorum ſimile Virginis. Haec ſimi-
litudinem aliter in hunc modum explica-
re placet. Solent coniuges in mutui amo-
ris argumentum veftes eiusdem colo-
ris induere, ita vt ſi foemina viridi orne-
tur vefte, ſi crocea, aut purpurea, vir-
etiam eodem vefimenti colore incedat;
illud tamen inter virumque coniugem
interesse conſuicit, quod foemina mul-
to preioſiora donatūr ornementa, quam
viro; ſericæ cuim illius veftes plerumque